

**REDEMÇÃO**

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

TERMO DE JUSTIFICATIVA	
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO	
Quadro de Cotação	Nº 2201/2023
Processo Administrativo Licitatório	N. 016/2023.
Modalidade	Adesão a Ata de Registro de Preço n. 002/2023.
Objeto	ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 018/2022.009 SESAU, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 2022/05.02.001-SESAU E PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 018/2022, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
Interessado	Secretaria Municipal de Saúde de Redenção/PA.
Área de Interesse	Média e Alta Complexidade. Central de Abastecimento Farmacêutico/CAF.
Fonte de Recursos	Fundo Municipal de Saúde.
Valor Estimado	R\$ 2.957.615,45 (dois milhões novecentos e cinquenta e sete mil seiscentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos).

1. DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

O sistema de compras governamentais (públicas) são realizadas mediante um ato denominado licitação. A licitação deve ser feita nas três esferas governamentais: União, Estados e Municípios.

Ao contrário das organizações setor privado, os órgãos públicos devem cumprir uma série de exigências legais para proceder a contratação de obras, serviços e produtos. Os fornecedores são as empresas que vencem as licitações por terem apresentado o melhor preço.

Também podem ser considerados outros itens como proposta técnica, sustentabilidade, porte da empresa (micro e empresa de pequeno porte têm tratamento diferenciado em compras públicas), entre outros requisitos. As licitações públicas são reguladas pela Lei Federal nº 8.666/93.

Considerando a missão do SUS, além de uma assistência de excelência à população, de promover o bem-estar, através de estratégias interdisciplinares, indissociáveis aos valores de ética, transparência e qualidade nas ações, responsabilidade institucional, compromisso com as pessoas, respeito às diversidades e comprometimento social e ambiental.

Considerando os serviços contratualizados pelas instituições sob gestão desta Secretaria Municipal de Saúde de Redenção/PA.

A presente contratação alinha-se com o planejamento institucional e é a forma mais adequada de atender às reais necessidades da SMS, uma vez que possibilita a reposição dos diversos produtos quando necessários para o mantimento das atividades desenvolvidas nas instituições.

Em geral, o financiamento do SUS se dá em uma esfera tripartite – UNIÃO, ESTADO e MUNICÍPIO, compartilhado entre Ministério da Saúde, Estado e Município.

2. DA JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO A SER LICITADO:

2.1. O quantitativo estipulado no presente Processo Administrativo Licitatório de Adesão, fora delimitado levando em consideração o relatório anual de 2022 de ações realizadas, sendo que os contratos originários deverão suprir tais demandas de acordo com a tabela abaixo:

2.1.1. Objeto do Ofício nº 007/2023 –GAB/PMR:

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 06	1	Cateter intravenoso nº 14 – caixa com 100	Polymedisure limited	Cx	250	106,00	26.500,00
	2	Cateter intravenoso nº 16 - caixa com 100	Polymedisure limited	Cx	250	108,00	27.000,00
	3	Cateter intravenoso nº 18 - caixa com 100	MediplusLTD-INDIA	CX	250	106,00	26.500,00
	4	Cateter intravenoso nº 20 - caixa com 100	MediplusLTD-INDIA	CX	250	106,00	26.500,00
	5	Cateter intravenoso nº 22 - caixa com 100	MediplusLTD-INDIA	CX	250	106,00	26.500,00

**REDEMÇÃO**

PREFEITURA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81**

6	Cateter intravenoso nº 24 - caixa com 100	Polymedisure limited	Cx	250	106,00	26.500,00
7	Cateter para subclávia nº 16gx30 - amarelo	Biomedical	Und	250	41,00	10.250,00
8	Cateter para subclávia nº 19gx30 - verde	Biomedical	Und	250	52,00	13.000,00
9	Cateter para acesso central duplo lúmen	Polymedisure limited	Und	250	108,00	27.000,00
10	Cateter para acesso central triplo lúmen	Polymedisure limited	Und	250	165,00	41.250,00
11	Cateter para oxigênio do tipoóculos - adulto	Shandong weigao	Und	7.500	1,29	9.675,00
12	Cateter para oxigênio do tipoóculos - infantil	Cpl Medicals	Und	5.000	1,49	7.450,00
13	Cateter urinário speedicath feminino nº 06	Coloplast	Und	4.000	20,97	83.880,00
TOTAL						352.005,00

Tabela 1

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESAO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 10	01	Compressa de gaze 09 fios/cm2 7,5cm x 7,5cm s/ fio rx - composição: 100% algodão, hidrofílica, não estéril, 5 dobras 8 camadas, dimensão aberta: 15cm x 30cm - produto de uso único.	Polar fix	Pct	5.000	28,00	140.000,00
	02	Compressa de gaze 11 fios/cm2 7,5cm x 7,5cm s/ fio rx - composição: 100% algodão, hidrofílica, não estéril, 5 dobras e 8 camadas, dimensão aberta: único 15cm x 30cm, produto de uso.	Polar fix	Pct	5.000	30,61	153.050,00
	03	Compressa de gaze 13 fios/cm2 7,5cm x 7,5cm c/ fio rx - composição: 100% algodão, hidrofílica, não estéril, 5 dobras 8 camadas, dimensão aberta: 15cm x 30cm, produto de uso único.	Polar fix	Pct	5.000	39,99	199.950,00
	04	Kit cirúrgico - os componentes dos kits são embalados em embalagem, primária de papel grau cirúrgico e filme hospitalar e selados, termicamente. Kit com reforço impermeável e absorvente. Componentes: cobertura de mesa de instrumentos - 1,40 m x 2,20 m; 1 unidade; avental sem reforço - 1,50m x 1,20m - 2 unidades; campo inferior - 1,50 m x 2,00 m - 1 unidade; campo superior - 2,50 m x 1,50 m - 1 unidade; campo lateral - 1,50 m x 1,00 m - 2 unidades; fita adesiva - 10 cm x 50 cm -	Polar fix	Und	150	99,00	14.850,00

**REDENÇÃO**

PREFEITURA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81**

	idades; advertências/ precauções: não utilize se a embalagem; estiver violada, molhada ou danificada. Armazenar em local; limpo e seco. Produto de uso único. Proibido reprocessar. O descarte deve obedecer às normas de lixo hospitalar. Esterilizado por óxido de etileno. Contém: 1 unidade; validade: 5 anos; instrução de uso, cobertura de mesa de instrumentos: posicionar no centro da mesa e abrir no sentido da largura da mesa (direita / esquerda). Aventais cirúrgicos: segurar o avental com as duas mãos colocando-as na direção das mangas e se paramentar utilizando a técnica asséptica. Campo inferior: posicionar o campo abaixo da área de incisão, fixar com fita adesiva segurando as extremidades e puxando no sentido dos pés do paciente. Campo superior: posicionar o campo acima da área de incisão, fixar com fita adesiva segurando as extremidades e puxando no sentido da haste até fixá-la. Campo lateral: posicionar os campos lateralmente à área de incisão e fixar com a fita adesiva. Fita adesiva: posicionar a tira no local desejado para fixação. Fita hipovalérgica.					
05	Kit cirúrgico - os componentes dos kits são embalados em embalagem primária de papel grau cirúrgico e filme hospitalar e selados termicamente. Componentes: cobertura de mesa de instrumentos - 1,40 m x 2,20 m – 1 unidade; cobertura mesa de mayo – 60 cm x 1,40 m – 1 unidade; avental cirúrgico tamanho g sem reforço – 3 unidades; campo inferior – 1,50 m x 2,00 m – 1 unidade; campo superior – 2,50 m x 1,50 m – 1 unidade; campo lateral – 1,50 m x 1,00 m – 2 unidades; bolsa de instrumentos – 30cm x 35cm – 1 unidade; informações: contém encarte com indicador químico de esterilização; conforme ABNT NBR 16064. Advertências / precauções: não utilize se a embalagem estiver violada, molhada ou danificada. Armazenar em local limpo e seco. Produto de uso único. Proibido reprocessar. O descarte deve obedecer às normas de lixo	Polar fix	Und	150	114,92	17.238,00

**REDEÇÃO**

PREFEITURA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81**

		hospitalar. Esterilizado por óxido de etileno.					
Total							525.088,00

Tabela 2

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESAO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 14	01	Equipo fotossensível microgotas	Biosani	Und	2.000	4,10	8.200,00
	02	Equipo macrogotas para soro	Anhui hongyu	Und	100.000	1,50	150.000,00
	03	Equipo microgotas para soro	Anhui hongyu	Und	37.500	2,10	78.750,00
	04	Equipo para bomba de infusão -universal	Anhui hongyu	Und	2.500	6,00	15.000,00
	05	Equipo para transfusão de sangue com câmara dupla	Anhui easyway	Und	2.500	6,00	15.000,00
	06	Equipo para bomba de infusão fresenius kabi/volumat agilia vl st 01. Especificação : equipo utilização em bomba de infusão, para administração de soluções parentais em sistema linear; estéril; de uso único; apirogênico; atóxico; tubo de comprimento aproximado de 285 cm, em pvc transparente, flexível de dehpfree; intermediário de segmento de silicone grau médico para uso sobre o sistema de infusão; ponta perfurante padrão iso contendo protetor, entrada para captação de solução de abertura para descompressão do frasco contendo filtro de ar antibacteriológico em sua lateral; câmara gotejadora, flexível, transparente, contendo filtro interno de 15 micra; pinça rolete com corta-fluxo, clap antirrefluxo livre com trava mecânica; injetor lateral tipo "y" com membrana perfurante látex free, terminal	Fresenius	Und	1.200	25,00	30.000,00

**REDENÇÃO**

PREFEITURA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81**

		conector tipo luer-loci com capa protetora. Obs.: o vencedor terá que fornecer em comodato 20 bombas de infusão.					
Total							296.950,00

Tabela 3

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 19	1	Fluxometro de ar comprimido	Protec	Und	350	63,25	22.137,50
	2	Fluxometro de oxigênio	Protec	Und	350	63,25	22.137,50
	3	Válvula reguladora p/ oxigênio	Protec	Und	100	230,00	23.000,00
Total							67.275,00

Tabela 4

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 24	1	Kit para determinação qualitativa de anticorpos igg e igm para o vírus sars-cov-2, em amostras de soro, plasma e sangue total por imunocromatografia.	Hangzhou	Und	15.000	8,05	120.750,00
	2	Teste de Covid SWAB	Hangzhou	Und	15.000	6,88	103.200,00
Total							223.950,00

Tabela 5

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 28	1	Lençol descartável para maca 70x50 - rolo	Albamax	Und	5.000	7,36	36.800,00
	2	Lençol descartável para maca 50x50 - rolo	Albamax	Und	5.000	6,21	31.050,00
Total							67.850,00

Tabela 6

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 35	1	Pote coletor de urina	3B	Und	25.000	0,34	8.500,00
	2	Pote coletor de fezes	3B	Und	25.000	0,34	8.500,00
Total							17.000,00

**REDENÇÃO**

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

Tabela 7

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 49	1	Filme para raio x 8x10	Fujifilm	Cx	125	250,00	31.250,00
	2	Filme para raio x 10x12	Fujifilm	Cx	125	390,00	48.750,00
	3	Filme para raio x 11x14	Fujifilm	Cx	125	540,00	67.500,00
	4	Filme para raio x 14x17	Fujifilm	Cx	125	830,00	103.750,00
	5	Filme para mamografia 8x10	Fujifilm	Cx	125	330,00	41.250,00
	6	Filme para mamografia 10x12	Fujifilm	Cx	125	498,00	62.250,00
	7	Filme para mamografia 11x14	Fujifilm	Cx	125	750,00	62.250,00
	8	Filme para mamografia 14x17	Fujifilm	Cx	125	820,00	102.500,00
Total							551.000,00

Tabela 9

2.1.2. Objeto do Ofício nº 008/2023 –GAB/PMR:

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 05	1	Bateria p/ aparelho de glicemia (a bateria deve ser fornecida de acordo com a marca do aparelho vencedor).	Panasonic	Und	1.000	5,31	5.310,00
	2	Glicosímetro (as fitas de glicemia devem ser fornecidas na mesma marca do aparelho de glicemia).	Acon	Und	1.000	39,98	39.980,00
	3	Tira reagente para teste de glicemia (os aparelhos serão fornecidos na mesma marca das fitas de glicemia).	Medlevenson	Und	250.000	0,59	147.500,00
	4	Lanceta com dispositivo de segurança cx/100.	Medix	Cx	2500	12,98	32.450,00
Total							225.240,00

Tabela 1

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 25	1	Lâmina bisturi nº 15 – caixa com 100	Medix	Cx	500	25,96	12.980,00
	2	Lâmina bisturi nº 23 – caixa com 100	Medix	Cx	500	25,96	12.980,00

**REDENÇÃO**

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

Total 25.960,00

Tabela 2

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 34	1	Papel ecg (termossensível) 50x30m - rolo	Bionet	Und	150	6,67	1.000,50
	2	Papel ecg (termossensível) 70x30m - rolo	Bionet	Und	350	15,51	5.428,50
	3	Papel ecg (termossensível) 80x30m - rolo	Bionet	Und	350	15,51	5.428,50
	4	Papel grau cirúrgico 100cmx100m	Duotec	Und	350	63,93	22.375,50
	5	Papel grau cirúrgico 15 cm x 100 m	Hospflex	Und	100	71,11	7.111,00
	6	Papel grau cirúrgico 20 cm x 100 m	Hospflex	Und	100	94,15	9.415,00
	7	Papel grau cirúrgico 200 cm x 100 m	Hospflex	Und	350	127,04	44.464,00
	8	Papel grau cirúrgico 30 cm x 100 m	Hospflex	Und	100	141,94	14.194,00
	9	Papel grau cirúrgico 300 cm x 100 m	Hospflex	Und	350	188,94	66.129,00
	10	Papel grau cirúrgico 90 cmx100 m	Hospflex	Und	50	64,27	3.213,50
	11	Papel grau cirúrgico 50 cm	Pack gc	Und	150	31,86	4.779,00
	12	Papel termossensível 215 x 30	Macrosul	Rolo	3.500	40,59	142.065,00
	13	Bobina de papel de eletrocardiograma 65mm/30mm	Conti	Rolo	30	11,80	354,00
						Total	325.957,50

Tabela 3

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 38	1	Scalp nº 19	Medix	Und	100.000	0,22	22.000,00
	2	Scalp nº 21	Medix	Und	200.000	0,22	44.000,00
	3	Scalp nº 23	Medix	Und	200.000	0,22	44.000,00
	4	Scalp nº 25	Medix	Und	175.000	0,22	38.500,00
	5	Scalp nº 27	Medix	Und	50.000	0,22	11.000,00
	6	Scalp nº 19 c/ dispositivo de segurança	Medix	Und	50.000	0,38	19.000,00
	7	Scalp nº 21 c/ dispositivo de segurança	Medix	Und	50.000	0,38	19.000,00
	8	Scalp nº 23 c/ dispositivo de segurança	Medix	Und	50.000	0,38	19.000,00
	9	Scalp nº 25 c/ dispositivo de segurança	Medix	Und	50.000	0,38	19.000,00

**REDENÇÃO**

PREFEITURA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81**

	10	Scalp nº 27 c/ dispositivo de segurança	Medix	Und	50.000	0,38	19.000,00
Total							254.500,00

Tabela 4

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 41	1	Sonda Foley nº 10 cx c/ 10 unidades, 2vias	Medix	Cx	50	28,32	1.416,00
	2	Sonda Foley nº 12 cx c/ 10 unidades, 2vias	Medix	Cx	50	23,60	1.416,00
	3	Sonda Foley nº 14 cx c/ 10 unidades, 2 vias	Medix	Cx	50	23,60	1.180,00
	4	Sonda Foley nº 16 cx c/ 10 unidades, 2 vias	Medix	Cx	50	23,60	1.180,00
	5	Sonda Foley nº 18 cx c/ 10 unidades, 2 vias	Medix	Cx	50	23,60	1.180,00
	6	Sonda Foley nº 20 cx c/ 10 unidades, 2vias	Medix	Cx	50	23,60	1.180,00
Total							7.316,00

Tabela 5

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESÃO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 42	1	Sonda nasogástrica curta nº 06 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	20	9,91	198,20
	2	Sonda nasogástrica curta nº 08 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	20	10,15	203,00
	3	Sonda nasogástrica curta nº 10 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	10,38	519,00
	4	Sonda nasogástrica curta nº 12 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	10,62	531,00
	5	Sonda nasogástrica curta nº 14 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	10,86	543,00
	6	Sonda nasogástrica curta nº 16 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	11,09	554,50
	7	Sonda nasogástrica curta nº 18 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	11,33	566,50
	8	Sonda nasogástrica curta nº 20 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	11,56	578,00
	9	Sonda nasogástrica longa nº 04 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	14,63	731,50
	10	Sonda nasogástrica longa nº 06 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	25	11,33	283,25
	11	Sonda nasogástrica longa nº 08 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	25	11,56	289,00
	12	Sonda nasogástrica longa nº 10 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	11,80	590,00
	13	Sonda nasogástrica longa nº 12 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	12,04	602,00
	14	Sonda nasogástrica longa nº 14 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	12,51	625,50
	15	Sonda nasogástrica curta nº 06 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	12,74	637,00
	16	Sonda nasogástrica longa nº 16 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	12,98	649,00



REDEÇÃO
PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

17	Sonda nasogástrica longa nº 18 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	14,16	708,00
18	Sonda nasogástrica longa nº 20 pacote c/20 unidades	Biobase	Pct	50	14,63	731,50
Total						9.539,95

Tabela 6

QUADRO INDICATIVO DE ITENS À ADESAO							
Grupo	Item	Descrição	Marca	UND.	Qtd.	V. Unit. R\$	V. Total R\$
Lote 43	1	Sonda uretral nº 04 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	100	9,91	991,00
	2	Sonda uretral nº 06 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	100	10,15	1.015,00
	3	Sonda uretral nº 08 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	150	10,38	1.557,00
	4	Sonda uretral nº 10 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	150	10,62	1.593,00
	5	Sonda uretral nº 12 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	150	10,86	1.629,00
	6	Sonda uretral nº 14 pacote c/ 20 unidades	Biobase	Pct	100	11,09	1.109,00
Total							7.894,00

Tabela 7

2.2 Importante ainda complementar que tal quantitativo fora levantado com base no estudo das demandas mensais das unidades vinculadas, bem como da utilização de Estudo Técnico Preliminar o qual embasa a presente contratação.

3. DO ROL DE UNIDADES VINDULADAS E ATENDIDAS PELA SMS / EXERCÍCIO 2022:

3.1. As unidades vinculadas e atendidas pela Secretaria Municipal de Saúde de Redenção são as seguintes:

3.1.1. Unidades de Média e Alta Complexidade:

UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
Ordem	Unidade	Localização
1.	Hospital Municipal Dr. Pedro Paulo Barcauí (Materno Infantil)	Bairro Capuava II
2.	Hospital Municipal Dra. Iraci Machado (hospital geral e pronto-socorro)	Bairro Núcleo Urbano
3.	Centro de Especialidades Odontológica - CEO	Setor Oeste
4.	Departamento de Vigilância Sanitária	Setor Morada da Paz
5.	Centro Municipal de Hanseníase e Tuberculose (anexo UBS Antônia Pinheiro Cavalcante)	Bairro Alto Paraná
6.	Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS-II	Bairro Alto Paraná
7.	Laboratório Municipal Central (anexo UBS Antônia Pinheiro Cavalcante)	Bairro Alto Paraná



REDEMÇÃO
PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

8.	Centro de Testagem e Acolhimento – CTA (anexo UBS Antônia Pinheiro Cavalcante)	Bairro Alto Paraná
9.	Centro Especializado em Reabilitação - CER	Park Buriti II
10.	Central Municipal de Regulação	Bairro Morada da Paz
11.	Centro de Assistência Farmacêutica - CAF	Bairro Morada da Paz
12.	Serviço de Atendimento Móvel Urgente - SAMU	Setor Oeste
13.	Centro de Zoonoses	Bairro Núcleo Urbano
14.	Departamento de Endemias	Bairro Alto Paraná

Tabela 1

3.1.2. Unidades de Atenção Primária:

ATENÇÃO PRIMÁRIA		
Ordem	Unidade	Localização
01	UBS José Ferreira de França	Bairro Planalto II
02	UBS Laércio Barbalho	Bairro Alto Paraná
03	UBS Maurina Pinto da Costa	Bairro Vila da Pedra
04	UBS Maria Lopes Ruduvalho	Bairro Centro
05	UBS Virginia Moura Santiago	Bairro Campos Altos
06	UBS Antônio José Soares	Bairro Marechal Rondon
07	UBS José Domingos de Lima de Oliveira	Bairro Santos Dumont
08	UBS Maria de Jesus Alves	Bairro Bela Vista
09	UBS Antônia Pinheiro Cavalcante	Bairro Alto Paraná
10	UBS Deusdeth Noronha	Bairro Jardim Ariane
11	UBS Francisco Paes de Lira	Bairro Serrinha
12	UBS Maria Francinete Lima da Silva	Setor Átila Douglas
13	UBS Pioneiro José Balbino	Setor Vila Maria
14	UBS Frei Gil de Vila Nova (Vila Cachamorra)	Colônia Frei Gil de Vila Nova
15	UBS Vila Mata Geral	Agrovia Mata Geral
16	UBS Serra da Mata Geral	Colônia Serra Mata Geral
17	UBS Colônia Inajá	Colônia Inajá
18	UBS Arraiaporã II	Colônia Arraiaporã
19	Academia da Saúde Joel Lacerda da Cruz	Setor Jardim Umuarama

Tabela 3

4. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO ESTIMADO:

4.1. A Pesquisa Mercadológica fora realizada via **Banco de Preços** para cotação em âmbito nacional, utilizando para tal fim, pesquisa em licitações com objetos similares em outros municípios, conforme **relatório anexo** sendo utilizado o parâmetro de **MÉDIA DOS PREÇOS** obtidos para aferir os valores de referência dos itens que integram o objeto do presente certame. Pelo resultado obtido na presente pesquisa, segue devidamente demonstrado que a presente aquisição é vantajosa para a Administração, uma vez que a média obtida dos mesmos itens adquiridos seria de R\$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil), ou seja, com uma diferença de quase quinhentos mil reais do valor contratado.



REDEMÇÃO

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS
CNPJ. 11.190.128/0001-81

4.2. No relatório anexo também consta quais são as fontes de pesquisa utilizados na presente pesquisa, o que a caracteriza como idônea e completa para fins de aferição de valor de mercado dos itens cotados.

4.3. O valor total estimado é de R\$ 2.957.615,45 (dois milhões novecentos e cinquenta e sete mil seiscentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos).

4.4. Considerando uma forma garantir que não haja interrupção da dispensação desses produtos as unidades que recebem usuários para atendimentos, sejam aos pacientes e/ou usuários sob acompanhamento médico, garantindo o bom funcionamento e o bem estar dispensação desses componentes para o tratamento adequado em toda Rede Pública de Saúde, faz-se necessário a realização deste **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO**, a ser realizado pela modalidade de **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 018/2022.009 SESAU, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 2022/05.02.001-SESAU E PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 018/2022, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR**, seguindo as normas e diretrizes estabelecidas nas leis e diretrizes orientadas pela Procuradoria Geral do Município, obedecendo à necessidade das unidades acima citadas, para o exercício de 2023.

É a justificativa.

Redenção-PA, 25 de janeiro de 2023.

Agueda Cleide de Souza Pereira
Secretária Municipal de Saúde
Decreto n. 085/2022